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Hans Brunner Tool  Auctions          April 18, 2015 

PO Box 5238, Brassall Qld 4305          www.hansbrunnertools.com       0421 234 645               Sale 27                      

This is a no reserve sale.  The estimates are a guideline only.  Send in your bids anytime.  Deadline is 12.00 noon on auction day. 
The highest offer wins.  If identical bids are received  on the same item, the first one in is the winner with one dollar added to clear 

the bid.  I’ll invoice you the day after the sale. Postage and handling is extra. I accept bidding instructions for multiple bids. 

I rate the condition of the lots from P (poor) Fr (fair) G (good) G+ (very good) to F (fine 

 

  

 

 

 
 

1 Stanley 55 combination plane. SW USA vintage in original fitted 
wooden box with 55 cutters plus all  attachments. All parts in 
excellent condition with 95% plating intact. Parts are greased for 
storage. G+ 300-600 

1 

2   Ebony and brass octant by Matheson & Co, Leith. 
There is one crack in the mirror. Excellent wood,  good 
patina. 12” x 9”x 5” G+ $ 250-500 

3 Spiers 20 ½” dovetailed steel jointer plane with protruding toe and 
heel. Close to fine with beautiful rosewood infill and handle. One 
small scratch on front bun, minor rust/pitting marks on sole. G+ $ 
600-1,200 

5 Rare Swiss watchmaker's mandrel lathe, brass and steel on 
mahogany base. Base lose in centre and chipped on one side. 
Minor rust spots on some of the steel parts. 18”x11’x8” G $ 
350-700 

2 

3 

4  Cast iron edge cutting machine or crimper. Cuts a 
serrated edge – I guess for tin or similar. VG 
working order.  13”x11”x12” G 50-100 

4 

5 

6  Machinist’s tool box with seven drawers plus 
lockable lid.  Comes with a good lot of tools. Details 
see on page 2.  16” x 10” x 10”G $ 120-250 
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6 contents of toolbox lot 6 see 
front. Mostly quality brand tools. 
Some dirt and some rust. 

 

8  XL size Primus No 608 
blow torch. This is a monster 
of thing, stands 16” tall. 
Looks to be in working 
order. G $ 60-100 

7  Lot of 4 four-fold three feet 
boxwood rules. 3x Rabone.  
All G+ $ 20-30 

7 
8 

9 

10 

11 

9  Rabone 1190 four-fold 3 feet box- 
wood combination rule with level and 
clino. G+ $ 25-50 
10  Rabone Chesterman two feet 
rule/level. G+ $ 25-50 
11 Rabone 1207 six inch rope gauge 
with calliper. G+ $ 20-40 

 

 

 

12  The star of the show: Very rare Australian plane:  Jas McLaren, 
Melbourne cast iron 23 ½ jointer with wooden frog. I’ve heard of 
only one other. Probably manufactured pre WW1 with a similar 
design used by American manufacturers as well as Spiers. Good 
overall but repainted, fixed handle and there is a hole in the lever 
cap. G $ 500-1,000 

12 

 

12 

 
 

  

13 

13 Scarce Stanley 12 1/4 small scraper with most of the 
original finish intact. Beautifully grained rosewood handle. 
Cutter not marked. G+ $ 100-200 
14 Stanley 283 cabinet scraper with rosewood handles in fine 
condition. Blade has SW marking. F $ 100-200 

14 

15  Stanley 2 smooth plane. 
SW vintage. No apologies  
G+ 220-350 15 16 

16 Stanley 607C Bedrock jointer, SW vintage, all parts 
correct. Well over 95% of the original finish intact. 
Minor surface rust spots. F $ 150-300 

 

 

17 Scarce Bedrock 605 1/4 junior 
jack plane (1925-42 with SW 
cutter and correct SW lever cap. 
Number 19 punched into one 
side. Most of the original 
japanning is intact G+ $ 200-400 
 

17 

18 Stanley Bedrock 607C SW model with orange frog. Some loss of japanning 
to back, minor chip to rosewood handle, minor storage rust. Correct SW 
vintage. G $150-250 
 

18 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
20 Stanley 608 Bedrock jointer, SW 
vintage. Handle spur glued, 
approximately 60% japanning intact, 
good SW cutter. G  $ 150-300 

  

19 Bedrock 603 smooth plane with 
one line Bedrock lever cap and SW 
cutter. Some rust, very minor 
pitting marks and loss of japanning 
G $ 100-200 

19 20 

21   Scarce Stanley Bedrock 605 ½ jack plane. 
Repainted, lateral adjuster missing, SW cutter 
low. Surface rust and minor pitting marks. Will 
clean to G $ 100-200 
 

 
23 VG Stanley 55, early model in 
original wooden box. Comes with full 
set of cutters etc. Complete with all 
parts. G+ $ 200-400 
 

 

22  Stanley 606 Bedrock  
fore plane, SW vintage, 
all parts correct. Partial 
decal on handle. Most 
of the original finish is 
intact. G+ $ 120-250 

23 

24 Stanley 50 plough plane 
made in England. Guaranteed 
complete with all 
attachments including chip 
deflector and screw for small 
cutters as well as a full set of 
cutters. F $ 80-130 

 

 

25  Complete Stanley 45 
combination  plane in 
original box with a set of  
21 cutters and 
attachments. Depth 
stop replaced and needs 
a bit of adjusting 
otherwise in very good 
condition. Early model 
with pat 1895 on skate. 
G+ $ 80-150 

 

21 

22 

24 

25 

26  Stanley 1 Pat 92 vintage.  Bed 
has big chunk missing from side, 
everything else including wood  is 
G+ $ 300-500 

26 

 
  

 

27 
28 

29 

27 Stanley Gage 4 smoothing plane. 
No cutter, otherwise G+ $ 60-100 

28 Stanley Gage 7C jointer plane with most of 
the original finish intact. Pat 20 in bed. Good 
rosewood. G+ 70-150 
 

29  Stanley 5 jack plane with Pat 
1910 in bed. All original SW parts. 
G+ $ 60-100 
 

31  Stanley 8C jointer plane with two 02 patents in bed. Pat 92 
cutter low. Around 60% japanning is intact. Good rosewood. G $ 
120-250 

 
30  Stanley 7C jointer plane with two Pat 02 in bed. Pat 92 
cutter, low knob, 90% japanning intact. G+ $ 100-200 

30 31 

 
32 

32  Stanley 68 rabbet shave with new notched logo cutter. 70% 
japanning intact. Some dirt, some surface rust. G $ 30-60 



333333 

  

 

 

 

 

 
 

 
33  Stanley 71 router made in England. 
complete with 3 cutters & fence. 
Surface rust. G $ 40-80 

33 

34 

35 

34 Stanley 71 router made in England. Boxed. 
Complete with 3 cutters and fence. G+ $ 50-100 
35 Stanley 71 router made in England. Boxed. 
Complete with 3 cutters and fence. G+ $ 50-100 
 

36 

36  Stanley 78 duplex plane made 
in England. Complete with d/s 
and fence in box. G+ $40-80 

37  Stanley 78 rebate plane made in 
England. Complete. G+ $ 40-80 

37 

38  Stanley 78 rebate plane made in 
England. Complete. G+ $ 40-80 
 

38 

 
40  Good and clean McConnell patent plane 
with some rust. Good maker’s mark, wood 
without chips or cracks. G $ 80-150 
 

 

39 Stanley Guide by 
Walter. Softcover in 
good condition. $ 60-
120 

39 

40 

 

 

41 

41 Scarce Stanley 10 1/2C rebate 
plane with corrugated sole. Full V 
logo cutter, good rosewood handle 
and knob G+ $ 170-350 
 

42  Stanley 10 ½ rebate plane 
made in England. Little used in 
box. Owner’s mark in handle. 
G+ $ 70-120 

 
43  Stanley 10 made in USA with good rosewood 
handle and low knob. T logo cutter has been 
repaired. Dark spots are dried grease. Should 
clean to G $ 50-100 

42 
43 

 
 

 
44 Stanley 10 ½ rebate plane 
made in England. Paint 
splatter & dirt & surface rust 
but overall still G+ $ 40-80 
 

46  Stanley 5 USA with notched logo. VG rosewood, most 
japanning intact. Minor dirt/rust. G+ $ 40-80 
47 Stanley 5 Can SW vintage with VG rosewood.  Most 
japanning is intact. G+ $40-80 
48 Stanley 5C England. Hardwood handle and knob good. 
Half japanning, minor hairline crack on the corner of the 
mouth G- $ 30-60 

45 Stanley 239 special dado plane 
with fence and one cutter. Most 
japanning intact. G $ 50-100 
 

44 45 

46 47 48 

 

49-52  Stanley 110 block plane made in England or 
Australia in box. All the planes are in good to very good 
condition. The condition of the boxes might vary a bit. 
G/G+ $ 10-20 each 

49 50 
51 52 



 

  

 

 
   

53   Unmarked sash filletster.  
No nicker, no stem – or nicker 
wedges. G- $ 30-60 

54  Sash filletster Greenslade. 
No nicker & wedge, replaced 
stem wedges. G- $ 30-60 
 

56 Plough plane by Atkin 
& Sons. One stem wedge 
damaged. G- $ 20-40 
 

58   Plough plane by 
Mosely. Replaced 
wedge, no stem 
wedges. G- $ 20-40 
 

53 54 55 
56 

 57 Unmarked early plough 
plane. Some damage to 
fence and a few chips. 
Replaced wedge. G- $20-40 

 

55   Mathieson 5B plough 
plane. Some damage to 
wedge. G $ 20-40 

57 58 

 

 

 

59 Lot of 6 small to mid size 
wooden planes including one 
solid boxwood smoother pictured 
on the right. G $ 30-50 

60  Rare John Moseley London 
made for G.T. Savage, Sydney 
handled beech smoother with Berg 
Shark brand cutter. G+ 30-50 

59 60 

  

61 Buck dovetailed steel 13 ½” panel plane with 
rosewood infill and closed  handle. Comes with a 2 3/8”  
parallel iron by Hearnshaw. It's generally assumed that 
most of the Buck planes were made by Norris. Minor 
storage rust, small fix to handle spur  G $ 200-400 

62  Curious looking smooth plane with steel sides and brass lever 
cap. 8 ½” long. Fr $ 20-50 

63  Cast iron Scottish style 11 ½” infill panel plane with 2 3/8” 
Mathieson cutter G $ 80-150 

61 
62 63 

  

 

64 
65 

66 

 
 

 

 

64  Custom made solid brass jack 
plane with extra thick casting. 5 ½ 
size. G $ 30-60 

66  Custom made cast iron infill 
smoother with 2 ¼” Mathieson cutter. 
9” long. G $ 30-60 
 

65  Early transitional smooth plane with 
cast iron base, beech infill and wedge and 
closed handle. 9” long G $ 30-60 
 

70  1 3/8” dovetailed infill shoulder plane. No name. 
Some pitting, fix to cutter G $50-100 

71   Mathieson dovetailed steel rebate plane with 
rosewood infill and wedge.  Some shrinkage to infill, 
lost strike button on heel and crack in the back infill 
near the shoulder.  9” long with a 7/8” cutter G+ $ 
70-120 
 

67  3 ½” cast iron bullnose plane with a 
good 1” Preston cutter plus an 8”  
shoulder plane with a  good snecked 
cutter by Marples. Both G  $ 50-100 

67 (2) 

68 

69 (2) 
70 

71 

68 Complete set of Mathieson 
1-8 cutters. G $ 30-60 
69  Two lots of assorted cutters 
including Mathieson etc. Total 
18 cutters. G  $ 20-40 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

72 73 74 75 76 77 
78 

72-75  Stanley 4 smoothing plane made in England in box.  All 
the panes are in G+ condition. $ 20-40 each 
 

76    Stanley 50 made in England small 
plough plane with set of cutters plus 
chip deflector. G 30-60 

77-78    Stanley 3 
smooth plane in box. 
Both G+ $ 30-60 each 

 

79 
80 

81 

79  Stanley 8 low knob. Good wood, most of 
the japanning is intact. Cutter low. G+ $ 100-
150 

80  Record 405 combo plane 
with most attachments & 
cutters G- $ 50-100 
 

81  Stanley 7 made in England. Very nice 
wood, good cutter. Approximately 60% of the 
japanning is intact. G $ 50-100 
 

 

82 
83 

82   Excellent and scarce Record SS  07 jointer plane with 
90%+ of the original finish intact. G+ $ 100-200 

83  Fine Carter 7 jointer plane with close to 100% of the original 
finish intact. Good decal on handle. Comes in original but very tatty 
partial box with partial label. F $ 100-200 

 
84  Record SS 05 ½ jack plane . 
Some loss of plating on lever cap, 
some minor rust.  G $ 30-60 

85-88  Stanley 3 smooth plane, two made in 
England two in Australia. All in G/G+ 
condition.  $ 20-40 each 
 

89  Stanley 5 ½ C USA Pat 1910. Handle 
broken. Some rust. G- $ $ 30-50 
90-91 Stanley 5 ½ made in England. Most of 
the original finish intact. G $ 30-60 
 

84 
85 86 87 88 

89 

90 91 

 
  

  
  

92-94 Stanley 6 made in England. Most 
of the original finish intact. G/G+ $ 30-60 

92 

93 94 

96 

95  Carter 06 jack plane with 
most of the original finish intact. 
Small rust/pitting spots side and 
sole. G+ $ 30-60 

96  The Handplane book. 163 pages, hardcover. Very 
good condition. G+ $ 25-50 
97  Record 06 jack plane. Owner’s mark on handle, 
otherwise G+ $ 30-60 

98 
99 

98 Record 04 ½ smooth plane in box. G+ $ 20-40 
99 Stanley 5 jack plane made in England. Little 
used in original box. G+ $ 40-80 

100 Stanley 5 ½ C USA Pat 1910 with good rosewood. Some rust and minor 
pitting spots. Most japanning gone.  G- $ 50-100 
101 Stanley 105 Liberty Bell jack plane. Crack in handle. Rust and mild pitting 
marks. Correct blade assembly. G- $ 40-80 

101 
100 

97 
95 



 

 

 

 

 

103   Nice little travelling anvil marked 
Joshua Wilkinson, Under Hill, Dudley 
029, I believe that means 67 pounds or 
around 30 kg. Very good condition.  
Pickup preferred, I can’t ship this one 
in the mail. G+ $ 100 – 200   

104 Millers Falls drill press vice, 
little used in box. G+ $ 20-40 
 

102 AC/DC Volt metre. I don’t 
know  if it works, looks good as 
display. 8”x10”x3” G $ 20-40 

102 

103 

104 

 

 

 

105  General honing guide, similar to 
Stanley 200. Little used in Box. G $ 30-50 

105 

106 

107 

106  XXL Dutch 25 ½ “ jointer by 
Nooitgedagt. Looks unused. G+ $ 40-80 

 

107  I believe this is the biggest 
of them all: Salter Trade Spring 
Balance T85 1120  x 4 lb with a 
massive 33” face. Big and heavy. 
G- $ 30-70 

108  Marples Ridgeway MR 
6807 mitre cutting clamp 
plus a Marples corner clamp, 
both G+ $ 30-60 
109 Marples Ridgeway mitre 
cutting clamp G+ $ 20-40 
110  Marples Ridgeway mitre 
cutting clamp G $ 20-40  

108 (2) 

109 110 

111  50 kg  spring balance made 
in Germany. Cast iron with tin 
face. Looks unused.  Face is 6” in 
diameter. G+  $ 20-40 111 

   

 
 

 

 
 

 

 

113 Unusual brass double plumb bob. Top part unscrews to 
make it a 1.25kg or a 2.25 kg. Shown slightly open, the two 
parts screw together tightly. 10” long. G $ 30-70 

112  8oz Germanic turnip 
shaped brass plumb bob with 
steel tip. 3” long. G $20-40 

114   Carter Tools Australia 
(CT mark) on this 16 oz/ 
500gr 4 ¼” plumb bob. G 
$20-30 

112 113 
114 

115 Small Carter 4 oz plumb bob. 3” long. G $ 20-30 
116  Small Preston 4 oz 2 ¼ “ brass plumb bob. Scarce size. 
Signs of wire brushing, should buff out ok. G- $ 20-40 

115 116 

117 

118 

117  Carter Australia 16 oz 4 ¼ “ 
brass plumb bob in custom made 
box. G+ $ 20-40 

118   Good lot of four small brass 
grease guns from 2 ½ “ to 6”. G  $ 
30-60 

119  Building a bridge? Then you can’t go this 
monster 4.5 kg steel plumb bob. G $ 20-40 120  Rare Lucas No 38 brass motor oiler. Top 

nozzle is added from a Rega oiler. Still G+  $ 40-80 

121  Nice 
small 4 ½ “ 
brass funnel 
with strainer. 
G $ 15-30 

119 

120 

121 

  

122  Lot of five vintage brass grease guns, pumps, blowers 
etc from 19” to 7” G $ 40-80 
123  A similar lot from 13” to 9” G $ $ 40-80 122 

123 



 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

124 

125 

126 
128 

127 

124  Lot of five vintage brass grease 
guns, pumps, blowers etc from 14” 
to 7” G $ 40-80 

 

125  Cast iron glue pot marked 19. 5” long, inner 
pot diameter 4”. G+ $20-40 
126 Unusual solid brass grease box. 2” tall, 
2 ½” diameter. G  $ 20-40 

127  Folding wire cutters with Dept. of 
Defence markings. Probably WW1. Minor rust 
only. G $ 30-60 
128  Folding wire cutters with DOD markings 
and dated 1917. Maker’s mark faint George 
Plumpton Ltd., Warrington. G $ 40-80 

129 130 

131 (3) 

129 Cast iron Wells engineer’s lamp  
4A, complete with handle. G $20-40 
130  a similar lot 6” tall. G $ 20-40 

131 Two Stanley and one Rabone level 
24”,18”,12”. First one with small fix, all of them 
have one vial dry or broken. G- $ 30-50 

 

132 Lot of two Rabone engineer’s levels 
12” & 6”. All vials intact, large main vial 
is a replacement. G $ 40-80 

132 (2) 133 (2) 

133  Two anvils 6” & 4 ½ “. One with 
Melbourne foundry marks. G- $ 20-40 

134  Fine Rabone Chesterman 9” 
level and plumb plus G 6” 
Starrett level with one plumb vial 
dry. G $ 30-60 
 

 

134 (2) 

135   Very good factory made 
blacksmith or wheelwright's 
traveller with indicator. No 
maker's mark. G $30-60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

136  

137(2) 

138 

138  Shipwright’s caulking mallet with one 
iron. A bit rough and handle not fitted 
properly i.e. stuck in the head. G $ 50-100 136  Joist brace by Skinner. 11” long. G $ 30-50 

137  Stanley 30 angle divider plus a Rabone  brass & 
steel tape (dipping tape). G $ 30-70 

139  Great lot of 5 drawknives, all 
good makers, curved and straight. 
10-20” long. G $ 70-140 

139 (5) 

140  Lot of 13 spokeshaves 
including 3 adjustable. Fr-G 
$ 30-60 

140 

141 
142 

143 

141  Chain saw in leather pouch, unused, still has original 
paper on parts. Complete with handles, file and saw set. 
Pouch marked 1943 G+ $ 50-90 
142  Pair of Estwing hammers, both G $ 30-50 
143  Pair of very good small hammers, both with maker’s 
marks. German and English.  G+ $ 20-30 
 

144 Two Cheney hammers. 
Nail starter plus combo 777. 
Both G $ 30-50 

145 English adze with half poll and Brades 
hatchet with shortened handle. 4 ½ & 4”  
edge. Both G+ $ 30-50 
146 Lot of three hoof cleaning tools, one 
foldable. Fr –G $ 20-30 

147 Scarce original Capewell 
patent 1873 spring activated 
tack hammer with nail puller. 
Handle could be replaced. 9” 
long, head 2 ¼ “ G+ $ 50-100 

144 (2) 

145(2
 

146 (3) 

147 



 

  

 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

151 

148  Scarce Stanley 101 1/2 bullnose 
block plane with B casting. Very 
good with most of the japanning 
intact. Sole has 5 small holes G $ 
250-400 
 

148 149 

149  Stanley 13 circular plane with 
T logo cutter. Most of the 
japanning is intact. VG and clean 
plane. G+ $ 80-150 

150 

151  Stanley 39 ¼ dado plane SW logo 
on screw. Most japanning intact. 
Some surface rust. G $ 60-120 

150  Stanley 79 UK side rebate plane without fence. 
Minor rust spots. $ 40-70 

 

152 

153 

154 

152  Stanley 112 scraper plane with 
well-worn toothing cutter marked 32 
(TPI). Plane and wood very good. G+ $ 
150-250 

153  Stanley 112 scraper plane with 
Stanley cutter. Good wood, most 
japanning is intact G+ $ 150-250 

154  Record 073 shoulder plane with 1 1/4" 
cutter. Free of chips or cracks. G+ $ 100-200 

156 Stanley 2C smooth 
plane with corrugated 
sole. Good rosewood, 
most japanning intact. 
Comes with V logo cutter. 
There is a small patch of 
very mild pitting marks on 
one side. G $ 250-400 

155  Stanley 444 dovetail plane in box with 
complete cutter set in original box plus 
spur blocks. Hard to find with all parts. 
Only apology is a custom added handle 
that can be removed.  G+ $ 600-1,200 
 

155 

156 

158  Stanley 72 1/2 beading plane i.e. Stanley 
72 base with beading attachment plus one 
cutter. Base is ok, beading attachment G+ $ 
250-450 
 

159  Stanley 278 rabbet and filletster 
plane. Both nickers intact. No fence, 
no depth stop. Most of the original 
japanning is intact. G+ $ 60-120 

158 

159 

157  Stanley 93 cabinet maker's rebate 
plane made in England. Most of the 
plating is intact. G+ $ 70-150 

 

157 

161 Stanley 12 scraper with good 
rosewood handle and original 
Stanley cutter. Some loss of 
japanning. G $ 70-120 

161 

160 Stanley 93 cabinet 
maker's rebate plane 
made in UK, boxed. F $ 
70-150 

160 

 
163 Stanley 77 mortise gauge. All pins 
VG. Stanley maker’s mark with SW 
logo. As found condition. G+ $ 30-50 
 

162  Stanley 148 T&G plane. 
Replaced cutters, one of the clamps 
is shortened. G- $ 40-80 

162 

163 

 

164  Stanley 93 butt 
gauge. Complete with 
good scribes and 
most of the plating 
intact G+ 20-40 
 

164 

 

 

165   Scarce Stanley 57 cooper’s shave. 18 inches 
long. Good T logo cutter. Body repainted . G $ 40-80 
 

165 



 

  

   
167 Stanley 95 edge trimming block 
plane with most of the original finish 
intact. G+ $ 70-150 
 

168   Stanley 12 scraper with little 
used 32TPI toothing iron. Comes in as 
found condition with dirt and surface 
rust. Will clean to G+ $ 70-120 

 
166 Stanley 203 junior jack 
plane. Late model with 
notched logo on cutter. G+ 
$ 30-50 

169  Record 04 ½ 
smooth plane in 
box. F $ 30-50 

166 167 
168 169 

 
 

 

  
 

170 Two collectable Sargent 
block planes, one with gull 
wing lever cap. G $ 30-50 

170 
171 

171 Record 050 plough 
plane, complete with all  
parts. G+ $ 40-80 

 
172 Record 735 fibre board 
plane. Most of the original 
finish intact. G $ 20-40 

173  Sargent 408C smooth 
plane with corrugate sole. 
All parts original G $ 20-40 

172 
173 

 

177 

 

174 175 176 

174  Stanley 113 circular plane with SW cutter and correct 
lever cap. Clean sole, some rust and dirt. G $ 70-150 
175  Early Stanley 113 circular plane with side wheel adjuster. 
Not much japanning left. Clean sole. G $ 80-150 

176  Stanley 13 circular plane with Pat 92 cutter. Excellent 
condition, minor surface rust only. G+ $ 70-140 
177 Early Stanley 78 pr-adjustable rebate plane, complete with 
depth stop and fence. Some dirt and rust. G $ 40-80 

  

 

 178(3) 

179 (2) 

180-182 

183 (2) 

184 (2) 185 (3) 
178 Early Stanley 9 ½ with 
custom fixed lever cap, hairline 
crack in side plus two Stanley 
England 102 block planes. Fr/G 
$ 20-40 

179 Two Stanley 100 thumb 
planes. G $ 20-40 
180 Stanley 75 bullnose plane 
made in England. G+ $ 20-30 
181 a similar lot 
182 a similar lot 

183 Stanley 9 ½ plus Stanley 60 ½ low angle block plane 
made in England. Minor surface rust. G+ $ 40-80 
184 Stanley 9 ½ plus Stanley 220 block plane made in 
England. G+ $ 30-50 
185 Stanley 220 Australia plus a 220 England plus a 130 
double sided block plane made in England. G+ $ 30-40 
 

 
186 

186  Leonard Bailey Victor 
block plane parts. Body 
knob and blade good, 
lever cap comes with 
wrong screw. Fr $ 40-60 

187  Two cast iron 
routers, one looks like 
Preston but without 
markings. I believe Tyzack 
used to sell them like this. 
G $ 30-60 

187 (2) 

188  A Stanley 66 beader with router bit 
and fence and a Stanley 67 universal 
spokeshave with round sole. G $ 30-60 

 

 

 

188 (2) 

189 (5) 

189  Lot of five spokeshaves, mostly 
Stanley. Bottom one is curved. No 
markings on the shave but cutter is 
Preston. G $ 30-70 190 Lot of 6 spokeshaves 

including top Preston? for 
parts with two fences. Rest 
Falcon, Record and 
Stanley. G $ 30-70 
191 Stanley 80 scraper 
made in England. Looks 
unused. G+ $ 20-40 

190 (6) 

191 

 
192 This is a monster of a vintage torch. I guess one use could have been 
for burning off. 30” long. Lacks knob at the back of the tank. Marked 
Primus Sweden in several places. G $ 70-150 

192 



 

  

 

 

 

 
193 Rosewood mortise gauge and 
mortise and marking gauge. Both by 
Marples with decal on fence.  G+ $ 
30-50 

193 (2) 
 

194 Four 12” boxwood rule/levels by 
Rabone. All with intact vials. G-/G+ $ 30-60 

194 (4) 

195 Lot of 6 boxwood rules, four Stanley, one 
Lufkin and one Chapin Stevens. All with maker’s 
marks, Stanley 32 SW logo. All G+ $ 60-120  

195 (6) 

196  Excellent Rabone two feet four-fold architect's rule, ivory with 
German silver fittings. Very good condition, just one minor nick at 
the 17 inch mark. G+ $ 150-300 

 

 

 
197  Lot of five levels from 18” to 8”. Two large 
ones are Rabone and Marples. Sighting level in 
middle has replace vial, the two small ones are 
not marked. G $ 30-60 

197 (5) 

198 (2) 

199 (4) 

198  Two brass plumb bobs by General 8oz F plus an 
unmarked 16oz model G- $ 30-50 
199  Lot of four rosewood torpedo levels. Two Rabone, 
one Eliot Lukas and a fine 9” level by Preston. G+/F $ 40-80 
 
 

 
 

 

200 

201 (5) 
203 

202 (3) 

200  Stanley 77 marking and mortise 
gauge, complete with rub block. Pins 
good. No markings. There is one small 
chip in the fence. G $ 20-40 

202 Millers Falls rosewood tool handle with 5 bits plus another 
beech with 10 bits & keyhole saw handle. Hairline crack in 
head of MF handle, glued crack in other. G $ 20-40 
203  Custom made camping hatchet & knife combo. German 
hatchet, English knife. G+ $ 50-100 

 

201  Lot of five six feet zig-zag rules 
by Lufkin and Stanley, one with brass 
slide extension. G-/G+ $ 20-40 

 

204 

204  Millers Falls No 4 small hand 
drill with rosewood handle. Collet 
chuck screw looks like a 
replacement. G $ 20-40 

 

 

205 

206 (2) 

207 

205 Toledo Sweden, chisel set in tin holder. ¼ “, 2 x ½ “ & 
¾ “. All G+ $ 30-50 
206  Six inch Stanley level and plumb G+ plus Stanley 
pocket level with brass top G $ 30-60 
207 Stanley level vial box for 1 ¾ vials. Please note that 
the 6 vials are actually 1 ½” long. G $ 20-40 

 

 

   

208 

209 

208 Good lot of 6 chisels mostly with 
decals on handle. Titan, Mathieson, 
Marples G+ $ 30-50 

209  Lot of 6 woodturning chisels by 
Marples. All with decal on handle (some 
partial) G+ $ 40-80 

210 Lot of 14 good carvers by quality 
English makers. G/G+ $ 70-120 

210 

211 212 

211  Lot of five Swedish chisels including 
3 Berg Shark brand plus two others. G $ 
25-50 
212  Lot of 3 gouges plus two long socket 
chisel, all by Marples with decals on 
handle. G+ $ 30-50 



 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

213 214 
215  

216 (3) 

213 Lot of 7 mortice chisels 
including lock mortice. G $ 50-90 
 

214  Lot of 11 gouges by quality 
English makers. G $ 40-80 
 

215 Yankee 135A screwdriver, 
complete in box plus 2 others 
and an Archimedean drill. G $10-
20 
216 Three brass back saws 10”, 
12” & 14”. English makers, 
cleaned Fr/G $ 20-40 

217 

219 217  Large Mathieson 1 ½” beech 
rounder, one of the few named ones 
I’ve come across. 18” long. G $ 60-120 

218 

218  Coopers plucker with 2” cutter and spokeshave by Marples. 
with 5” cutter. Both G $ 40-70 
219  Attractive 1” beech rounder. 9 ½” long. G $ 30-50 

220 

221 Record 080 scraper in box. G+ 
$20-40 
222   Hilger&Watts autoset level 
with tripod and quality surveyors 
staff. Very good unit in excellent 
condition. G+ $ 50-100  

220  Beech sash filletster. No 
maker’s mark. Nicker wedge is a 
replacement. G $ 30-60 

221 

222 

 

 

223 

224 
225 

223  Record 311 shoulder plane. Clamp 
and cutter very good. There is a weld 
repair to the cheek. Fr $ 30-60 

224 Robert Marples ebony ultimatum brace. One 
nick in the head, chuck ring has a bit of slack but 
works ok. G $ 200-300 

225  Yankee swivel vice with 
2” jaws from around 1920. 
Sold as # 1992. 6” long, stands 
4 ½ “ high.  G+ $ 40-80 

    

226 227 228 229 

226  Lot of 10 vintage 
hand vices in good 
working order. G $ 20-40 

228 Assorted lot of 20+ 
callipers and dividers. G $ 50-
100 

227  Lot of saw setting/ 
sharpening tools incl. files 
and file holder. G $ 20-40 

229 Assorted lot of 20+ small 
vices all makes and models. 
Heavy lot!!!  G $ 50-100 

 

230 Lot of 4 Stanley layout 
tools, all in good working 
order. G $ 30-50  

 
231 Two Stanley 95 butt gauges 
plus a Stanley 92 double stemmed 
marking gauge and a Preston mitre 
template. All G $ 20-40 
 

 
230 231 232 

233 

232 Boxed lot of bearing 
scrapers by Moore & Wright 
G+ plus 2 more G $ 20-40 
 

233 Lot of 5 King Dick wrenches, all 
marked. Sizes 4”- 9”  G 20-30 
235  Double sided Gedore spanner 
plus  Bessey patent spanner and a  
Quali-Kraft spanner made in Japan. 
G $ 40-70 

 
  

234  Lot of four 
honing guides, 3 by 
Stanley one boxed by 
Eclipse. All G $ 20-30 234 

235 (3) 



 

  

 
236  10” Coes wrench with perfect handle plus 
an unmarked 9” wrench with twist handle G $ 
30-50 
237   Scarce small buggy wrench marked No 0.  
No other markings. 7” long. G $ 30-50 

 

236 (2) 

237 238  

 

 239 (3) 
240 

238  Fencing pliers, valve grinder and six more 
tools. G $ 20-40 
239  Set of 3 twist handled wrenches from 8” – 
12”, all with maker’s marks. G $ 30-50 

240  Assorted lot of 8 knife-
handle screwdrivers from 
4” to 11”. Rust. G $ 20-40   

 

 

 

 

241 
242 243 

243 Scarce B.S.A. No 1 5” wrench Pat 07 plus two others. G+ $ 20-40 
244 Trimo  15” Pat 1911 wrench plus a Bemis & Call 14” S wrench plus a 
Coes 10” wrench. All G $ 30-50 

244 

241  Two sharpening stones 
in wooden boxes plus four 
axe stones including a 
scarce unused Milton 
Australia double sided axe 
stone. G $ 30-50 

242 Lot of 11 expansive bits, 
most of them boxed. G $ 
20-30  

 

246 

246  Lot of two cast iron 
ladles. Heads are 4 ½ “ and 3” 
across. G $ 20-40 

247  Lot of four rosewood 
layout tools including two 
Stanley. G $ 10-20 
 

 

245 

247 

245  Two Ford and one Vauxhall 
automotive wrenches made in 
England. Some pitting marks on the 
last tool in the row. G $ 20-30 

 

 

  

 

 

249 Hollow auger by Stearns 
patent June 5, 1900. Complete 
and hardly used. F $ 40-90 
 

  

248 
249 250 251 

252 

248  Hollow auger by AA Wood & Sons. Some 
surface rust. Re-finished. Complete.  G $ 40-80 

250  Hollow auger with Stearns patent fine 
adjustment. Complete with depth stop. 
Most japanning intact. G+ $40-80 
251  Large hollow auger with adjuster 
slide. Complete with depth stop. Not much 
of the original finish left. G $ 30-60  

252  A refinished split 
hollow auger. Minor rust 
spots. G $ 30-60 

253 
254 

255  Hollow auger by AA 
Wood & Sons. Some surface 
rust. Most of the original 
finish is intact. Complete. G+ 
$ 40-80 
 

255 

 

253 Two hollow augers by Sargent. One complete 
and without d/s. G-/G+ $ 40-80 
254 One AA Wood hollow auger with pitting plus 3 
others, one lacks cutter. G $ 40-80 

 
256 

256  Very rare shipwright’s hawsing axe i.e. 
a  handled caulking tool. 27” long with a 4” 
working edge. G $ 70-140 

257 

 

257 Great set of shipwright’s tools. 3 caulking 
mallets, 16 caulking irons plus a marlin spike. 
G/G+ $ 200-400 

258 

259 

258   Ship’s maul. 7 ½ ” long, 
no maker’s mark.  $ 20-40 
259  Rare saw doctor’s 
hammer.  5” long.  Round 
indent front could be maker’s 
mark. $ 30-60 



 

  

    

 

  

 

 
 

 

    

 

  

 

  

282 14” cast iron apple 
peeler by Goodell Co. G $ 
50-100 

260 

261 262 

260–262 Hoop 
drivers. Barton, 
unnamed and 
Brades. G $ 30-50 
each 
 

270 A-D  bull  leaders from 
6” to 9”. G $ 40-70 each or 
offer on all four. Rare! 

263 Curved cooper’s  drawknife by Gilpin. 12” 
cutting edge. G $ 30-50 
264  Cooper’s 15”  jigger by Mathieson.  G $ 30-60 
265  Cooper’s jigger by Gleaves. G $ 30-50 

263 

264  

265 

266 

267 

266  Large 18” cooper’s jigger / chamfering knife with 
6 ½” cutting edge by Barton. G $ 40-80 
267  Cooper’s concave drawknife by L. &I .J. White. G 
$ 30-60 
268  4” scorps by Ibbotson G $ 30-60 
 

268 

269 
270 

271 

272 

273 

275 

274 

276 

269  Cast iron 13” cooper’s chiv by 
C.F.Close, Rochester N.Y. Pat 1913. 
Unusual tool. G $ 50-100 

271 Unusual screw on 13” saw vice by Rick Bros, USA Pat  
Applied For $ 30-60 
272 Lot of 8 bullock half shoes/irons. Unusual. $ 10-20 

273  Fireman’s belt with axe 
and hydrant spanner. Maker’s 
mark is very faint (ASF?) Some 
mild pitting spots. G $ 80-160 

277 

274 VG bill hook by Brades. 10” cutting edge, spike is 4” 
long. G+ $ 30-50 
275 9´ slater’s hammer, English style with prominent 
claw. No maker’s mark. G $ 20-40 
276 European hallebarde head. Looks old but probably 
is not. G $ 40-80 
 

277  Great set of roofer’s tools: 28” 
slater’s ripper plus a German 13” 
Sombora slater’s hammer and a 13” 
Tyzack slaters anvil. All G+ $ 80-120 

278 

279 
280 

281 

278 Large 14” saw shaper/ 
swage tool by Atkins, 
Indianapolis. G $ 50-100 

279 Three Disston 
saw set tools. G $ 
20-30 

280 Brass saw shaper/swage 
tool marked Fleet shaper Pat 
108399. 9” long G $ 50-100 

281  Early  Cunningham gunmetal 
bodied saw shaper/swage tool patent 
Dec 23, 1873. G $ 70-140 

282 

283 
284 285 

286 
287 

283  Keen Kutter patent 1898 cast iron 11” apple peeler. G $50-100 
284  Reading Hardware Co 13” apple peeler. G $ 60-120 
285  Scarce  semi-circular apple peeler by Goodell Co Pat March 18, 
1884 G $ 80-160 
286  Sinclair Scott & Co 3 gear apple peeler. 11” long. G $ 60-120 
287  Pyko No 2 11” bench grinder with chain drive. G $ 40-80 

A B C D 



 

 

  

 

The following lots are from Steve Lehmann’s world class edge tool collection. Steve is downsizing to pursue other 
interests. This presents you with the unique opportunity to purchase some fine and/or outstandingly rare axes – grab 
them whilst it lasts. There are a lot more to be sold. Please contact Steve directly if you are after a special tool, chances 
are that Steve has it.       axeman@bigpond.net.au 
 

288  L. &I.J. White coopers axe with 
handmade handle. F $ 120-250 

288 

  

 

289 
290 291 

 
292 

292 German push axe/ mortising axe 
with good markings. G $ 60-120 

289 Super rare Lincoln double bidder with excellent 30” 
handle and G+ markings. One of the most collectable 
axes. G+ $ 400-800 
290  Zenith  4 ½ lb double bidder with 32” handle. VG 
markings. G+ $ 100-200 

291 Very early Yerkes & Plumb 
10” left hand broad axe. 
Predates 1879. G+ $ 150-300  

 
 

293 Mortising axe with Plumb Sydney 
mark. Some pitting spots. $ 60-120 

293 

 

 

 

 

 

294 

295 
296 

298 

297 

299 300 

298  French swallow tail 
froe. G+ $ 80-155 
 

294 Ships axe Collins Legitimus G+ 
$ 120-240 
295  Ships axe D Simmons Cohoes 
N.Y. 1834-1860. G $ 150-300 

296 D.R. Barton Rochester  size 
1 cooper’s axe. G+ $ 100-200 
297  L. & I.J. White cooper’s axe 
with white cedar handle. G- $ 
70-120 299  Plumb Champion 3 ½ lb 

Michigan pattern axe with very 
good embossing. Handle end 
shortened. G+ $ 150-300 
300  Van Camp etched 3 ½ lb axe 
with very nice Sears boys axe 
handle . G+ $ 70-140 

 

 

301 302 

303 

303 Shipwrights axe by L.&I.J.White. 1837 Buffalo N.Y. 
6” cutting edge. Excellent original condition with an 
owner mark. G+ $ 150-300 
  

304 

301  Plumb Rockaway pattern axe 
with very good handle. G+ $ 50-100 
302  Collins 3 ½ lb Jersey pattern 
Homestead axe with VG handle. G+ 
$ 50-100 304  Racing axe – Plumb donated with Tasmanian 

blackwood handle. Very rare axe in excellent condition. 
G+ $ 300-600 

 
305   Rare Kelly Perfect hatchet. G 
$ 50-100 
306  Canadian Kelly half axe. Little 
used tool. G+ $ 60-120 

305 

306 

 

307 
308 

307  Scarce Collins No 7 squaring / 
side axe sharpened for l/hand use. G $ 
90-180 
308   Very rare Gilpin 3 lb double 
bevelled Kent pattern axe G $ 70-150 
310  Plumb half hatchet with very 
good original  handle. $ 40-80 
311  Collins half hatchet with very 
good original handle. $ 40-80  
 

 
310 311  

 

309 

312 Size 2 large English coopers adze. No maker’s 
mark.  G $ 30-60 

312 

309 French bowl adze 
with very good maker 
and trademark stamp. 
G+ $ 60-120 



 

 

 

313 

313 Very rare poisoning axe marked 
Clark A Pat App 30627. Handle a tad 
loose. String binding to hold plastic hose 
down in groove. G+ $ 200-400 

 
314 Ward & Payne heavy 
cooper’s bench axe – similar 
to coach axe but without the 
“hump” on top of the beard. 
G $ 150-250 

314 

 

 

315 
315 OVB 3 lb axe with 
outstanding markings. 
Mfd by Plumb. Nice thin 
handle. G+ $150-300 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

316 
317 

319 

316 Ribbed Australian Keesteel 
hatchet. Hard to find with a full 
head. G $ 60-120 

319 Very rare right hand cooper’s 
broad axe C. Lindley with most 
unusual chip breaker between the 
eye and the blade. $ 80-160 

 318 

325 

317 Plumb Autograf  Michigan pattern axe (Anchor Brand) 
introduced by Fayette Plumb in 1888. G+ $ 80-160 
318  Very rare Black Diamond half hatchet by T.T. Miller 
Hardware Co. G+ $ 80-160 

320  Plumb Pennsylvania pattern broad axe head with 
two good repairs to 2 small holes in the eye. Full blade. 
G $ 90-180 

320 
324 Unused Hytest made by 
Plumb Australian miner’s 
pick F $ 30-50 
325   a similar lot $ 30-50 321 

322 323 

324 

325 

321 German butchering axe. 
No maker’s marks. Uncommon 
in this country. G+  $ 60-120 
 

 

 322  Mound City- St Louis, Mo claw 
hatched , probably made by Plumb. 
G $ 40-80 
323 Plumb claw hatchet with original 
hickory handle with patented screw 
assembly. G+ $ 50-90 

324 Scarce Marples 
coachmaker’s axe with 
Hibernia Works markings. 
G 120-250 

324 

326 

325  OVB Hubbard, Spencer & 
Bartlett American ships axe. 
Very light maker’s mark. 
Made by Plumb . G 70-140 

326 Douglas Axe Mfg Co 
broad axe. 12” cutting edge. 
Good maker’s mark. G+ $ 
150-250 

327 

328 

327  True Temper Tommy Axe with original handle. Hard to find in 
this condition. G+ $ 60-120 
328  Very attractive German or French hatchet with original 
strapped handle. Some burring to poll. G+ $ 50-100 329 

330 331 

332 
329 Keen Kutter hatchet with 
nail puller. This type is 
popular with Boy Scouts. G+ $ 
50-90 
 

330 Keen Kutter broad 
hatchet or carpenter’s side 
hatchet with good markings. 
G $ 60-120 
 

 

331  Gilpin made in England 
hatchet with excellent, crisp 
maker’s mark. G+ $ 40-80 
 

 

332 World’s Finest Kelly hatchet. 
Burn mark and owner’s mark and 
small hairline crack on original 
handle. Head G+  $ 50-90 
 

 

  

333 334 335 336 337 

333 Hytest square pin poll adze. Little used. G+ $ 40-80 

334 Hytest unused square pin poll adze. G $ 40-80 

335 Brades size 2 full poll, pattern 392 adze G+ $ 40-80 

326  True Temper Flintedge full poll adze. G+ $ 50-100 

327 A.&F. Parkes pattern 998, size 2 half poll adze G+ $ 50-100 
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